

Gud besøger verden

Når vi hører teksten om Jesu indtog i Jerusalem den første søndag i advent, er det naturligt for at forberede os på julen, på Jesu komme og på Guds møde med verden. For på mange måder ligner de to beretninger om Jesu indtog i Jerusalem og Jesu fødsel i Betlehem hinanden. De er begge så menneskelige og så ydmyge: et barn der bliver født i en stald og lagt i en krybbe, og en mand, der er fattig og som rider ind i Jerusalem på et æsel, der ikke engang er hans eget. Mere menneskeligt og ydmygt kan Guds møde med verden næsten ikke skildres. Så meget elsker Gud verden, at han ydmyger sig og går helt ind i vores mørke, helt ind i vores katastrofe. Netop for at vise os sin kærlighed og solidaritet.

For nogle år siden besøgte kronprins Frederik og kronprinsesse Mary Seest i Kolding, dér hvor fyrværkerifabrikken eksploderede. De ønskede på den måde at give udtryk for deres medfølelse og solidaritet med ofrene. De blev vist rundt i ruinerne, og der blev også arrangeret et lukket møde med ofrene for katastrofen. Der var masser af mennesker, flag og hyldestråb, næsten som ved Jesu indtog i Jerusalem. Den kommende konge og dronning var altså på besøg. Alle, også ofrene, udtrykte glæde ved at få vist denne opmærksomhed og omsorg. "Det er dejligt at vide, at Kronprinsen og kronprinsessen tænker på os!" Som én udtrykte det.

En tilsvarende situation, som gik verden rundt, var efter terrorangrebet på World Trade Center, hvor præsident Bush, iført hjelm og brandmandsjakke, stod side om side med en New York-brandmand. Her erklærede han sin solidaritet med ofrene, og manede til fælles kamp mod terror. Verdens mægtigste mand valgte at vise sin solidaritet med brandmændene og ofrene.

Og han tog en brandmandsjakke på, og stillede sig op, midt i ruinerne. Det blev nogle bevægende billeder, som prentede sig ind på nethinden af en hel verden. Man kan naturligvis vælge at ryste på hovedet af en sådan form for opmærksomhed og af disse statsmænds besøg. Nogle vil kalde dem for patetiske. Andre vil gøre grin med dem og spørge, hvad ofrene overhovedet har ud af at få besøg af disse ledere og stormænd. Men det viser sig alligevel, at sådanne besøg rent faktisk har stor betydning for folk. De er med til at opretholde moralen og håbet. Det giver folk ny energi og mod, at deres ledere tænker på dem, og udtrykker solidaritet midt i katastrofen. I den forstand ligner disse besøg da også evangeliet til første søndag i advent og julens budskab i det hele taget. For når Gud vælger at besøge verden, hvad enten det er det sagtmødige indtog i Jerusalem eller Jesu fødsel i Betlehem, så er det fordi han ønsker at vise sin solidaritet og tænde et håb for os midt i mørket. Han vælger at stille sig ind midt i vores katastrofe og sige: Jeg er med jer og hos jer.